UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
INSTITUTO DE LETRAS

DEPARTAMENTO DE LINGUÍSTICA, PORTUGUÊS E LÍNGUAS CLÁSSICAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

EDITAL 04/2023

SELEÇÃO DE CANDIDATOS/AS AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA:
CURSO DE DOUTORADO PARA INGRESSO NO PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2024

1. PREÂMBULO

1.1 A  Coordenadora  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Linguística  (PPGL)  da  Universidade  de
Brasília, no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital 04/2023 de retificação
do Edital 02/2023, nos itens a seguir descritos, mantendo-se inalterados os demais itens do Edital
02/2023.

Onde se lê:

1.1 O número total de vagas oferecidas para o Doutorado é de 30 (trinta) vagas, distribuídas nas
áreas e nas linhas de pesquisa, conforme consta do anexo VII.

Nível
Universal

Sistema de Política de Ações Afirmativas
Reserva de Vagas

Ampla Concorrência Negros/as Pessoa com deficiência
Doutorado

30 (trinta) vagas 23 6 1

Leia-se:

1.1 O número total de vagas oferecidas para o Doutorado é de 33 (trinta e três) vagas, distribuídas
nas áreas e nas linhas de pesquisa, conforme consta do anexo VII.

Nível
Universal

Sistema de Política de Ações Afirmativas
Reserva de Vagas

Ampla Concorrência Negros/as Pessoa com deficiência
Doutorado

33 (trinta e três)
vagas

26 6 1

Onde se lê:

Área de Concentração: Linguagem e Sociedade

Linha de Pesquisa Vagas

Discurso e Recursos Sociossemióticos em uma Perspectiva Crítica 0

Língua, Interação Sociocultural e Letramento 6

Linguagem e Ensino 6

Área de Concentração: Teoria e Análise Linguística

Linha de Pesquisa Vagas

Gramática: teoria e análise 8

Léxico e Terminologia 7

Teoria e Análise Linguística de Línguas Indígenas 3

Leia-se:

Área de Concentração: Linguagem e Sociedade

Linha de Pesquisa Vagas

Discurso e Recursos Sociossemióticos em uma Perspectiva Crítica 4

Língua, Interação Sociocultural e Letramento 6

Linguagem e Ensino 5

Área de Concentração: Teoria e Análise Linguística

Linha de Pesquisa Vagas

Gramática: teoria e análise 8

Léxico e Terminologia 7

Teoria e Análise Linguística de Línguas Indígenas 3

Brasília-DF, 13 de dezembro de 2023.

Profa. Dra. Rosineide Magalhães de Sousa

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguística